VERS. 15. — EGO IGITUR, Hebr., ego etiam, LEVAVI MANUM MEAM, id est, juravi fore ut non inducerem eos in terram quam promiseram, ut Psal. 94, 11 : *Quibus juravi in irâ meâ, si introibunt in requiem meam*. Levare manum, pro jurare, ut vers. 5 et 6.

VERS. 16. — COR EORUM GRADIEBATUR. Hebraismus, qui Latine sic exprimi potest : Magno studio in idolorum cultum ferebantur, aut, magnâ animi

proclivitate idola sequebantur, ut supra, capite 11, 21.

VERS. 17. — *PEPERCIT OCLUS MEVS.* Hebraismus, pro eorum intuitu miseratione motus sum, ut supra cap. 5, 11, et cap. 7, 4, et cap. 8, 18, et cap. 9, 5, 10, et cap. 16, 5.

VERS. 22 — *AVERTI MANUM MEAM,* id est, cum jam manum extendissem, ut eos percuterem et abolerem, revocavi eam, idque feci propter nomen meum, ut supra, vers. 9 et 14.

VERS. 25. — *ITERUM LEVAVI.* Hebr., etiam ego, non significat illos etiam levâsse manum, sed se ante levâsse; itaque rectissimè noster interpretes sensum expressit vertens: *Iterum levavi manum meam,* id est, comminatus sum, ut infra, cap. 44, 12: *Pro eo quòd ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis: idcirco levavi manum meam super eos ait Dominus Deus, et portaverunt iniquitatem suam.* Itaque alio sensu accipitur hic levare manum, quàm supra, vers. 5, 6, 15. Estque gratia in verbi ambiguitate, q. d., levavi manum meam aliter quàm ante. Nam ante, ut jurarem, nunc, ut minarer.

VERS. 24. — *FUISSENT OCULI EORUM,* id est, toti essent in idololatriam intenti. Hebraismus, sicut vers. 7, vocavit offensiones oculorum.

VERS. 25. — *PRÆCEPTA NON BONA.* Multi non solum recentiores theologi, sed etiam antiqui, ut Theodor., præcepta non bona ceremonialia præcepta vocari putant, quæ nihil naturæ suæ utilitatis afferbant, idèòque non dixisse præcepta mala, sed non bona, hoc est, inutilia. Hoc mihi nimis subtile videtur esse; nam præceptum de observatione sabbati, quod maximè ceremoniale erat, paulò ante, vers. 20, 21, 24, inter præcepta bona connumeravit, quæ faciens homo, in eis viveret. Et manifestum est hanc esse antithesim, idèòque esse præcepta non bona, quod præcepta mala; et non vivere in eis, idem quod mori; est enim *transitoria*. Verùm ergo esse sensum arbitror, quem et divus Hieron. et Jonathas Chaldaeus tradiderunt, ut idem sit hoc loco, *dedit*, atque permisi eos facere quicquid vellent, ut eos punirem, ut ad Rom. 1, 24: *Propter quod tradidit illos Deus desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliosis afficiant corpora sua in semetipsis. Vocat autem præcepta non bona quæ illis qui ea faciebant, non vitam, sed mortem afferbant; præcepta verò non à Deo, nec ab illis ipsis, sed à gentibus idolorum cultricibus, quæ multas de idolis colendis leges excogitaverant, quas Judæi libentius quàm leges divinas observabant, qualis erat illa de primogenitis filiis idolis immolandi, de qua statim mentionem facit. Eòdem ferè dedit Rabbi Salom., et Rabbi David, aliorumque Hebræorum interpretatio. Dedi eis præcepta non bona, id est, tradidi eos in manus hostium, qui illis tributa imperarunt, et alia præcepta nimis gravia.*